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om at gøre det billigere for kommunerne at byg- 
ge plejeboliger til ældre, sådan at der bliver så 
mange plejeboliger, så man -  hvad enten man 
bryder sig om ordet garanti eller ej -  kan sige, at 
man så kan få en plejebolig, når man er visiteret 
efter 2 måneders ventetid. Det bliver så forbun- 
det med en forhøjelse af maksimumsbeløbet, no- 
get af det, som kommunerne har efterlyst, og 
hvor de har tilkendegivet, at så vil man gå i 
gang med at bygge nogle flere plejeboliger. Det 
er jo positivt, at der er så stor opbakning til det, 
men det var jo heldigvis også -  kan man sige -  
hvad man kunne forvente. 

Der har også gennemgående været en positiv 
indstilling til de andre punkter. Der har været 
forskellige kommentarer og spørgsmål af lidt 
mere teknisk karakter, som jeg vil foreslå at vi 
venter med at tage stilling til eller kommentere 
indtil under udvalgsarbejdet. Der har været en 
enkelt, der har bedt om at få skilt noget ud fra 
lovforslaget, og det møder man jo tit. Det er jo tit 
det der problem med på den ene side ikke at 
overbebyrde Folketinget med myriader af min- 
dre forslag og på den anden side selvfølgelig 
også respektere, at man ikke skal blande ting 
sammen, der kan give problemer for nogle parti- 
er med hensyn til at stemme for. 

Jeg håber på, at vi kan behandle det her for- 
slag hurtigt, sådan at kommunerne kan komme i 
gang med at bygge plejeboliger. 

Kl. 16:01 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning fra fru Nanna We- 
sterby. 

Kl. 16:01 
Nanna Westerby (SF): 
Når nu vi så alle sammen er enige om, at man 
bliver nødt til at hæve maksimumsbeløbet, hvis 
der skal bygges nogle plejeboliger overhovedet, 
så vil jeg bare høre, om det så ikke også er gæl- 
dende for ungdomsboliger og familieboliger, og 
om det ikke vil være fornuftigt at overføre red- 
skaberne til også de områder. 

Kl. 16:01 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:01 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jo, det er det umiddelbart, når man ser på det 
lave antal tilsagn, der har været, men når man 
tager den samlede økonomiske situation i be- 
tragtning, er der en alvorlig risiko for, at vi hav- 
ner i en overophedning. Derfor er det nødven- 
digt, ikke bare på det her område, men også på 

andre områder at agere, ud fra at vi står i den ri- 
siko. Vi ved jo, at lønstigningerne er på omkring 
5 pet. i byggeriet i øjeblikket, og vi ved fra tidli- 
gere tiders erfaring -  mest tydeligt måske i 
1980'erne -  hvor man ikke holdt igen i tide, og 
derfor fik en løninflation, som bremsede væk- 
sten og skabte højere arbejdsløshed. Det vil jeg 
meget, meget nødig bidrage til, så derfor er der 
ikke umiddelbart lagt op til at hæve maksi- 
mumsbeløbet for resten af det almene byggeri. 
Men, som jeg også fortalte under samrådet forle- 
den dag -  eller i går var det vist -  er der jo lagt 
op til, at vi så lige bruger den her tænkepause til 
at se på, om der er andre måder, vi kan gøre det 
på, for maksimumsbeløbet har også nogle ulem- 
per. 

Kl. 16:02 
Formanden: 
Der er et yderligere spørgsmål fra fru Nanna 
Westerby. 

Kl. 16:02 
Nanna Westerby (SF): 
Man kan jo undre sig over, hvor det mådehold 
var, da der blev givet skattelettelser for 10 mia. 
kr. for ikke så lang tid siden, hvor der jo også var 
økonomer, der advarede mod overophedning, 
men fred være med det. 

Det er svært for mig, synes jeg, at drage en 
anden konklusion, end at regeringen faktisk 
ikke ønsker at gøre noget ved det her område på 
nuværende tidspunkt, og som ministeren selv 
nævnte, så sagde ministeren på et samråd i tirs- 
dags, at der er brug for en pause i det almene 
boligbyggeri. Jeg skal bare høre, om det er så- 
dan, det skal forstås, nemlig at regeringen fak- 
tisk synes, at der er behov for en pause i det al- 
mene boligbyggeri. 

Kl. 16:03 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:03 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Det er jo ikke rigtigt, at regeringen ikke ønsker 
byggeri af almene boliger. Når man ser på den 
udvikling, der har været i de sidste 5 år, har den 
samlede aktivitet, i hvert fald når det gælder til- 
sagn -  så kan man altid diskutere, hvor meget 
der så også er blevet bygget -  været højere, end 
den har været de foregående år op igennem 
1990'erne. Det er jo udtryk for, at der har været 
et ønske om at bygge også almene boliger, og i 
det hele taget har aktiviteten i boligbyggeriet 
været høj. Så kan man kalde det, der er nu, pau- 
se, eller at man lige klapper hesten. 


